山西省人民政府办公厅文件

晋政办发〔２０２３〕８５号

山西省人民政府办公厅

关于印发山西省贯彻实施«国家标准化发展纲要»

行动计划任务(２０２３－２０２５年)的通知

各市、县人民政府,省人民政府各委、办、厅、局:

为贯彻实施«国家标准化发展纲要»(以下简称«纲要»)及省

委、省政府«关于贯彻落实‹国家标准化发展纲要›的实施意见»(以

下简称«实施意见»),有序推进各项任务落地落实,更好发挥标准

化在推进国家治理体系和治理能力现代化中的基础性、引领性作

用,经省委、省政府同意,制定«山西省贯彻实施‹国家标准化发展

纲要›行动计划任务(２０２３－２０２５年)»,请认真贯彻落实,并做好

—１—

以下工作.

一、深入理解«实施意见»的发展目标

以贯彻实施«纲要»为主线,认真落实«实施意见»工作要求,坚

持定量和定性相结合,从全域标准化深度发展、提升标准化工作水

平、健全标准化工作体制机制、夯实标准化工作基础等方面提出３

年发展目标.

２０２３年,积极推进«实施意见»落地落实,加强跟踪督导,将工

作落实情况作为标准化工作专项年度考核的重要依据;围绕“重点

产业链”“特色专业镇”等特色优势产业领域,加快构建和完善推动

高质量发展的标准体系,优化标准治理结构,推动关键技术领域标

准研制,增强先进标准供给;强化标准化工作意识,逐步夯实标准

化人才业务能力和工作水平.

２０２４年,强基础、补短板,力求在重点领域标准体系构建和关

键技术标准研制上取得突破,实现与山西高质量发展的深度融合;

不断强化“标准＋”融合工作机制,推动山西区域品牌建设,标准化

引领支撑作用更加坚实;支持和推动传统优势产业链链主企业,深

度参与和主导国际、国家、行业标准制修订,市场主体参与国家标

准研制路径明显拓宽,研制数量明显提升;标准化人才队伍结构持

续优化、人才能力和素质明显提升.

２０２５年,贯彻落实«纲要»取得显著成效,各行各业标准技术

—２—

水平不断提升,标准体系日趋完善,全社会标准化意识不断强化,

全域标准化逐步形成,标准化发展基本实现“四个转变”,标准化在

推动高技术创新、服务高水平开放、促进高效能治理、保证高品质

生活等方面工作效能更加显著,服务全省高质量发展支撑作用更

加坚实;营造更好的标准化软环境,鼓励和支持更多社会团体和中

小微企业参与国际、国家、行业和地方标准的制定,不断提升标准

研制能力,通过控制增量优化存量,切实为市场标准腾出空间,努

力形成“市场驱动、政府引导、企业为主、社会参与、开放融合”的标

准化工作新格局.

二、深刻把握«实施意见»的重点任务

聚焦科技创新前沿和我省传统特色优势产业领域标准化任务

需求,«实施意见»从标准化服务经济社会发展和推动标准化自身

发展两个方面部署了７类重点任务.

(一)在标准化服务经济社会发展方面

１推动标准化与科技创新互动发展.健全科技成果转化为

标准的机制,加强关键技术领域标准研究,以科技创新提升标准水

平.建立重大科技项目与标准化工作联动机制,同步部署技术研

发、标准研制与产业推广,以科技创新提升标准水平.

２提升产业标准化水平.围绕我省能源革命综合改革试点、

数字转型、产业转型及“重点产业链”“特色专业镇”等重点任务重

—３—

点工作,加快关键环节、关键领域、关键产品的技术攻关和标准研

制应用,筑牢产业发展基础,推进产业优化升级,引领新产品新业

态新模式快速健康发展,增强产业链供应链稳定性和产业综合竞

争力,提升产业标准化水平.

３完善绿色发展标准化保障.加快城乡建设和社会建设标

准化进程,开展乡村振兴标准化、城市建设标准化和社会治理标准

化行动,以标准引领提升治理水平.加快营商环境、数字政府、数

字社会标准化建设,完善市场要素交易标准,促进高标准市场体系

建设.建立健全碳达峰、碳中和标准体系,筑牢绿色生产标准基

础,强化绿色消费标准引领,完善绿色发展标准化保障.

４提升保障生活品质的标准水平.加强公共安全标准化工

作,织密筑牢食品药品、安全生产、重大疫情防控救治等安全标准

网.要围绕文旅康养、健康生活等产业,加强标准研制,助力产业

发展.强化养老和家政服务标准化,不断提升服务质量水平.要

推进基本公共服务标准化建设,使发展成果更多更公平惠及全体

人民.

５提升标准化对外开放水平.支持企业、社会团体、科研机

构等积极参与各类国际性专业标准组织的活动,争取有关国际标

准组织技术机构或对口单位落户山西.积极推动标准制度型开

放,推进与共建“一带一路”国家在标准领域的对接合作,大力提升

—４—

标准化对外开放水平.

(二)在推动标准化自身发展方面

６推动标准化改革创新.深化国家标准化综合改革,加强团

体标准规范引导,提升企业标准化能力,优化标准供给结构,深化

标准化运行机制创新,促进标准与国家质量基础设施融合发展,强

化标准实施应用,加强标准制定和实施的监督.

７夯实标准化发展基础.加强标准化理论和应用研究,提升

标准化技术支撑水平,加强标准化人才队伍建设,健全激励政策,

强化宣传引导,营造标准化良好社会环境.

三、扎实推进计划任务实施

(一)提高思想认识.本计划任务是贯彻实施«纲要»和«实施

意见»的重要举措,各单位各部门要高度重视,聚焦«纲要»和«实施

意见»提出的发展目标和重点任务,加强学习研究,结合工作实际,

扎实推进各项任务落地落实.要大力宣传贯彻实施«纲要»和«实

施意见»的重大意义、目标任务和重要举措,及时发布标准化政策

解读,加强科学引导和典型报道,提高全社会标准化意识.

(二)加强统筹协调.各单位各部门要强化组织领导,加强统

筹协调,将推动各项任务纳入重要议事日程,建立工作台账,强化

督促检查,确保各项任务有效实施.对推进落实情况跟踪评估,分

析实施效果,及时查找和解决问题.对重点项目实施动态管理,完

—５—

善绩效评价机制,推进各项任务高质高效开展.

(三)搞好总结评估.本计划任务的推进落实情况是我省标准

化工作考核的重要内容.每年１２月底前,各单位各部门要对任务

落实情况进行总结评估,形成文字材料报送省市场监管局.省市

场监管局将组织专家对各单位各部门的工作情况进行全面考核评

估.

山西省人民政府办公厅

２０２３年１２月２３日

(此件公开发布)

—６—

抄送:省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省法院,省
检察院,各人民团体,各新闻单位.
各民主党派山西省委.

　山西省人民政府办公厅 ２０２４年１月１日印发